PAULUS CORTESIUS

Angelo Politiano suo s. d.

Nihil unquam mihi tam praeter opinionem meam accidit, quam redditus a te liber epistolarum nostrarum. Putabam enim illum tibi in tantis occupationibus excidisse. Nunc autem lectis tuis litteris, video illum non modo a te gustatum, sed etiam plane devoratum, quum et scripseris puduisse te in eo legendo bonas horas male collocasse et eas ipsos minime tibi dignas videri, quae vel ab aliquo docto lectae, vel a me collectae fuisse dicantur, praeter nescio quas hominum perpaucorum. Ego autem totum istud tibi remitto, nec plane iudicium meum interponam, cum nefas sit quodammodo a te dissentire, et ego is sim, qui de altero iudicium facere, ut ait Marcus Tullius, nec velim si possim, nec possim si velim. Sed veniam ad illud, in quo te dicis a me quam maxime dissentire. Scribis enim te accepisse me neminem probare, nisi qui lineamenta Ciceronis consecrari videantur. Ego vero quantum repetere memoria possum, nec istud recordeo unquam dixisse, nec dictum volo. Quae enim stultitia esset, ut cum tam varia sint hominum ingenia, tum multiplices naturae, tam diversae inter se voluntates, eas velle unius ingenii angustiis astringi, et tanquam praefiniri? Sed quoniam me in hanc disputationem vocas, non erit fortasse alienum tempus purgandi iudicii nostri, et tuendi mei cum plane cognoscam verba tua esse suasoris, non laesentis. Et primum de iudicio libenter fatebor, cum viderem eloquentiae studia tamdiu deserta iacuisse, et sublatum usum florentem, et quasi nativam quandam vocem deesse hominibus nostris, me saepe palam affirmasse, nihil his temporibus ornate varieque dici posse, nisi ab his qui aliquem sibi praeponerent ad imitandum; cum et peregrini expertes sermonis, alienas regiones male possint sine duce peragere, et anniculi infantes nonnisi in curriculo, aut nutrice praecedente inambulent. Cum autem multi in omni eloquentiae genere floruerint, memini me unum Marcum Tullium ex doctorum acie abduxisse, in quem omnium ingeniosorum hominum studia conferenda putarem. Non quod ignorarem multos dicendi gloria praestitisse, qui et acuere industriam et multis oratoris virtutibus alere ingenia possent: sed et quia videbam hunc unum omnium saeculorum consensu principem esse iudicatum et quia a puero didiceram in omni numero semper optimum esse eligendum, corrupti stomachi et intemperantis, aegri esse putabam, deteriore cibum seligere, salutarem et optimum aspernari. Ausim nunc etiam affirmare idem, quod saepe, neminem post Marcum Tullium in scribendo laudem consecutum, praeter unum, aut alterum, qui non sit ab eo eductus, et tanquam lactis nutrimento educatus. Sed erat tum quaedam certa imitandi ratio, qua et fastidio similitudinis occurrebatur et nitidum illud genus hilari-